
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  59  del  17-07-2020 

 

 

Oggetto: PROGETTO EUROPEO MADE IN LAND (GESTIONE E SVILUPPO 

DELLE AREE INTERNE). APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON LA 

REGIONE MARCHE PER LA REALIZZAZIONE AZIONE PILOTA 

DENOMINATA O.S.I.C. PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA "IL MULINO 

VARANO". 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la Regione Marche, in qualità di capofila, nel corso del 2019  ha conseguito il 

finanziamento del progetto Europeo dal titolo  MADE IN-LAND project - MAnagement and 

DEvelopment of INLANDs, cofinanziato dal programma Interreg Italy - Croatia 2014 – 2020; 

il progetto è iniziato il 1 ° gennaio 2019, con una durata di  30 mesi. Attualmente  è in corso 

di richiesta di una proroga  a causa del Coivd-19 per estenderlo fino al 30 Giugno 2021; 

 

-nel territorio dell’Alta Valle del Chienti, come comunicato nel corso di precedenti 

incontri di progetto, la Regione Marche coordinerà lo sviluppo di un’ AZIONE PILOTA  

 denominata  One-Stop Information Center (O.S.I.C.), ovvero l’attivazione di un hub turistico 

informativo nel quale, grazie all’installazione di supporti informatici e tecnologici innovativi, 

sarà possibile accedere a beni, servizi e prodotti offerti dai territori interni, connessi al 

patrimonio naturale e culturale.   

 

-nel corso del primo semestre del 2020, il gruppo di lavoro  UNICAM, qual partner 

tecnico e scientifico del progetto,  ha effettuato vari incontri con l’ Amministrazione 

comunale di Muccia, per valutare le possibili strutture di proprietà comunale che avrebbero 

potuto  ospitare l'O.S.I.C. Tali opzioni sono state analizzate considerando non solo 

l'ubicazione e la dotazione di spazi, ma soprattutto le condizioni di agibilità degli immobili, 

gli interventi necessari per il ripristino del danno da sisma, e la tempistica del progetto Made 

in-Land. Pertanto, la proposta avanzata dall’Amministrazione comunale di Muccia, di 

utilizzare l’antico “Mulino da Varano” ubicato in Piazza della Vittoria per l’installazione 

dell’O.S.I.C. è stata ritenuta interessante e pertinente con il progetto in questione, nonché 

presentata e condivisa, anche in via preventiva, con le istituzione e gli stakeholder locali; 

 

- a seguito degli incontri di cui sopra sono stati altresì discusse e affrontati sia gli aspetti  

normativi, ed edilizi, sia le questioni legate alle funzioni e alla gestione del futuro centro; 

 

 Visto l’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016 n. 1313/2019 recante “Concessione contributi in c./capitale 

a favore dei Comuni ricadenti nel cosiddetto “cratere” – sisma 2016 – rientranti nell’elenco di 

cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L.229/2016 per la realizzazione di interventi 

concentrati, nell’ambito dei Comuni più danneggiati dagli eventi sismici – Convenzione 

Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018”; 

 

 Atteso che il Comune di Muccia ha partecipato al suddetto bando, con un intervento 

rientrante nella categoria di interventi ammissibili “Iniziative di carattere sociale, culturale e 

socio-sanitario” e in particolare “Intervento di miglioramento sismico e recupero funzionale 

del Mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale”; 

 

 Visto che: 

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma n. 2899 

del 15 ottobre 2019, avente per oggetto: L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 1171/18 Convenzione 

Regione Marche e Regione Toscana del 29.09.2018” – DUSR n. 1313/2019 – Approvazione 

Avviso Pubblico “Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Comuni del cratere sisma 2016” – Approvazione graduatoria interventi ed elenco beneficiari 

contributo, è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziati (Allegato B); 

- il Comune di Muccia risulta inserito nel suddetto elenco, per un contributo concesso 

pari ad €.114.536,00, assegnato all’intervento proposto per il miglioramento sismico e 

ripristino funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria dell’importo di €.137.685,69; 

- i lavori di che trattasi sono già stati appaltati e questo Ente avra’ la disponibilità 

dell’immobile ristrutturato entro il mese di novembre 2020; 

 

Dato atto che: 

- la Regione Marche con propria nota acquisita al prot. n. 5633 del 16/7/2020 ha 

comunicato che  in questa fase deve attivare la procedura di selezione pubblica in base al 

disegno progettuale e al piano di azione per l’OSIC, per individuare un  soggetto, o meglio 

una cordata di soggetti,  e il relativo progetto  di dettaglio per l’ attivazione e  gestione dei 

servizi   previsti; 

-le risorse a disposizione ammontano a € 160.000,00 da destinarsi a spese per 

l’allestimento tecnico e tecnologico ed a spese per il personale dedicato. In particolare, la 

struttura sarà dotata di personale per l’accoglienza; arredi e strumenti per l'accoglienza dei 

visitatori; attrezzatura digitale per l’informazione ed i servizi di accesso ai beni, ai prodotti, ed 

agli eventi presenti sul territorio. 

-al fine di avviare le procedura pubblica di cui sopra entro il prossimo autunno, siamo 

a richiedere la conferma dell’ impegno del Comune nella messa a disposizione della struttura 

di che trattasi e la indicazione  del cronoprogramma dei lavori di recupero previsti.  

- il cronoprogramma di massima per le procedure regionali al fine di coordinare  tempi 

di completamento della recupero della struttura del Mulino di Varano con i tempi di progetto 

è: 

• Progetto/condivisione: entro Luglio 2020  

• Uscita bando regionale : Sett-Ott. 2020:  con scadenza entro dic 2020  

• procedure di valutazione: febb-marzo.  2021 (dipende dal n° di proposte) 

•  Aggiudicazione /contratto: aprile-maggio 2021 

• Allestimento struttura:  maggio 2021 

• lancio attività e Avvio Funzionamento: da giugno 2021 

 Visto che con la suddetta nota la Regione ha inviato anche un protocollo d’intesa per 

disciplinare l’accordo di che trattasi; 

 

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 

di regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e del successivo art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 167; 

 

 Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. Di aderire all’iniziativa della Regione  Marche riguardante il progetto Interreg Italia-

Croazia Made in Land meglio descritta in premessa  al fine di rendere attuativa la 

realizzazione e gestione dell’azione Pilota O.S.I.C One Stop Information nel territorio 

del Comune di Muccia e più precisazione presso la sede del Mulino sito in Piazza 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

della Vittoria, attualmente oggetto di lavori di miglioramento sismico e recupero 

funzionale. 

2. Di approvare l’allegato Protocollo di Intesa tra Regione Marche e Comune di Muccia 

riguardante l’iniziativa in questione composto da n. 5 articoli, autorizzando il Sindaco 

alla sottoscrizione. 

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 17-07-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 18-07-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-07-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

